
ATTI PUBBLICATI

Atti del Sindaco Metropolitano

Repertorio Generale:  29 del 07/02/2018 12.28.00

Protocollo:  17472/2018
Titolario/Anno/Fascicolo:  2.12/2017/103

In Pubblicazione:  dal 7/2/2018 al 22/2/2018

Data di Approvazione:  7/2/2018

Materia:  AVVOCATURA

Proponente:  VICE SINDACO ARIANNA CENSI

OGGETTO:  NON COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI AL T.A.R. LOMBARDIA DI MILANO IN 
RELAZIONE AL RICORSO PROPOSTO DAI GRANDI MAGAZZINI E SUPERMERCATI IL 
GIGANTE S.P.A. CONTRO LA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO PER 
L’ANNULLAMENTO DEL DECRETO DEL DELEGATO DEL COMMISSARIO 
GOVERNATIVO 14.07.2017 N. 5 CHE DISPONE LA CONCLUSIONE DEI LAVORI DELLA 
CONFERENZA DEI SERVIZI AVENTE AD OGGETTO "ACCORDO DI PROGRAMMA PER 
IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO INDIVIDUATI CON DPCM 15.09.2015 - STRALCIO 
AREE METROPOLITANE - AREA DI LAMINAZIONE DEL TORRENTE SEVESO IN 
COMUNE DI MILANO (MI) PROGETTO DEFINITIVO. 

Allegato:   Apri 

Annulla

Per poter visualizzare i files in formato .pdf è necessario avere installato il software Acrobat Reader (disponibile qui). 
Per poter visualizzare i documenti firmati digitalmente è consigliato scaricare e installare il software DIKE (disponibile qui). 

Pagina 2 di 3Albo Pretorio

12/02/2018http://temi.provincia.milano.it/albopretoriool/new/dettaglio.asp?id=49795902306



            COPIA

 DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

del  07.02.2018                          Rep. Gen. n.  29/2018                                 Atti  n. 17472/2018/2.12/2017/103     

Oggetto:  Non costituzione in giudizio avanti  al  T.A.R. Lombardia di  Milano in relazione al  ricorso
proposto  dai GRANDI  MAGAZZINI  E  SUPERMERCATI  IL  GIGANTE  S.p.A. contro  la  CITTA'
METROPOLITANA DI  MILANO per  l’annullamento  del  Decreto  del  Delegato  del  Commissario
Governativo 14.07.2017 n. 5 che dispone la conclusione dei lavori della Conferenza dei Servizi avente ad
oggetto "Accordo di programma per il finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione
del  rischio  idrogeologico  individuati  con  DPCM  15.09.2015  -  stralcio  aree  metropolitane  -  Area  di
laminazione del torrente Seveso in Comune di Milano (MI) Progetto definitivo. 

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottoressa Simonetta Fedeli

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 
VISTO  il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  R.G.  n.  15/2018  del  18/01/2018  con  il  quale  sono
autorizzati  i  Dirigenti  ad  assumere  atti  di  impegno  durante  l’esercizio  provvisorio  e  fino
all’approvazione del Peg per l’anno 2018 ;
VISTA la Legge n. 56/2014 ;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi
dell’art. 49 del T.U. 267/2000;

DECRETA

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante
del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

 



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 17472/2018/2.12/2017/103

DIREZIONE  PROPONENTE  AREA  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  GENERALE,  DELLE  RETI
INFRASTRUTTURALI  E  SERVIZI  DI  TRASPORTO  PUBBLICO  –  SETTORE  PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE E PROGRAMMAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE E SETTORE AVVOCATURA

OGGETTO: Non costituzione in giudizio avanti al T.A.R. Lombardia di Milano in relazione al ricorso
proposto  dai GRANDI  MAGAZZINI  E  SUPERMERCATI  IL GIGANTE  S.p.A. contro  la  CITTA'
METROPOLITANA DI  MILANO per  l’annullamento  del  Decreto  del  Delegato  del  Commissario
Governativo 14.07.2017 n. 5 che dispone la conclusione dei lavori della Conferenza dei Servizi avente ad
oggetto "Accordo di programma per il finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione
del  rischio  idrogeologico  individuati  con DPCM 15.09.2015 -  stralcio  aree  metropolitane  -  Area  di
laminazione del torrente Seveso in Comune di Milano (MI) Progetto definitivo.      

RELAZIONE TECNICA:

In data 18.10.2017 è stato notificato ricorso avanti al TAR Lombardia di Milano promosso dai  GRANDI
MAGAZZINI E SUPERMERCATI IL GIGANTE S.p.A. per l’annullamento:
- del Decreto del Delegato del Commissario Governativo 14.07.2017 n. 5 che dispone la conclusione dei
lavori  della  Conferenza  dei  Servizi  avente  ad  oggetto  "Accordo di  programma per  il  finanziamento  di
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con DPCM 15.09.2015
- stralcio aree metropolitane - Area di laminazione del torrente Seveso in Comune di Milano (MI) Progetto
definitivo. Determinazione motivata di conclusione della Conferenza dei Servizi ai sensi dell'art. 14 quater
della Legge 241/1990", di tutti i verbali di Conferenza di Servizi e pareri ad esso allegati;
- del Decreto compatibilità ambientale Reg. Lombardia 12 maggio 2016 n. 4186 nonché di ogni altro atto o
provvedimento allo stesso preordinato, conseguente o connesso, ancorchè non noto, con riserva espressa di
motivi aggiunti;

nonché per la condanna
delle Amministrazioni resistenti al risarcimento di tutti i danni ingiustamente arrecati alla società ricorrente,
con riserva di darne quantificazione in corso di causa.

Le motivazioni della non costituzione in giudizio derivano dalla circostanza che la Società ricorrente pur
impugnando tutti i pareri allegati alla Conferenza di Servizi citata, tra cui si suppone anche quello espresso
dal Settore Pianificazione territoriale e programmazione delle infrastrutture, in realtà, poi, nel ricorso non si
accenna minimamente ad esso, e, quindi, a suoi eventuali vizi.

Si richiamano  i seguenti riferimenti normativi:
- la delibera del Consiglio metropolitano R.G. n. 59/2017 del 30/11/2017 avente ad oggetto “Approvazione
del  Bilancio di  Previsione  2017 e  contestuale  riequilibrio del  bilancio ai  sensi  dell’art.  193 del  D.Lgs.
18/8/2000 n. 267 e dell’art. 18 del D.L. del 24/04/2017 n. 50”;
-  il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  R.G.  n.  15/2018  del  18/01/2018 con  il  quale  sono autorizzati  i
Dirigenti ad assumere atti di impegno durante l’esercizio provvisorio e fino all’approvazione del Peg per
l’anno 2018 ;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 249/2017 del 28.09.2017 atti n. 223837/1.18/2017/2 avente ad
oggetto:  “Approvazione  modifiche  operative  ed  integrazioni  al  “Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza” per la Città Metropolitana di  Milano 2017-2019 (in breve PTPCT 2017-
2019)”;
- Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 177/2015 del 26.05.2015 atti n. 128251/2015/2.12/123 avente
ad oggetto: "Disposizioni in merito al conferimento della rappresentanza e alle determinazioni in merito alle
costituzioni in giudizio per alcune controversie";
Si  dà  atto  che  il  presente  decreto non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico –

Pagina 2



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 17472/2018/2.12/2017/103

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile;

Per il  presente atto non è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai  sensi del D.Lgs.
33/2013.

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è classificato
dall’art. 5 del PTPCT a rischio medio per cui verranno effettuati i controlli previsti dal Regolamento sul
sistema dei controlli interni secondo quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della trasparenza per la Città metropolitana di Milano e dalle direttive interne.

Data, 26.01.2018  

                                                      IL DIRETTORE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
                                                                    E PROGRAMMAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE

                F.to Dott. Emilio De Vita 

Pagina 3



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 17472/2018/2.12/2017/103

PROPOSTA:

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto  il  Decreto  n.  262/2016 atti.  n.  248980/1.18/2016/76 con il  quale  è  stato  conferito  al  Consigliere
Arianna Censi l’incarico di Vice Sindaco Metropolitano;

Vista  la relazione che precede del Direttore del Settore Pianificazione territoriale e programmazione delle
infrastrutture nella quale non viene ravvisata l'opportunità di procedere alla costituzione in giudizio per le
motivazioni indicate; 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica di cui sopra;

Visti: 
-    lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-    la Legge 56/2014;
-   il Decreto Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DECRETA

1) la non costituzione in giudizio nel ricorso promosso avanti al T.A.R. Lombardia di Milano dai GRANDI
MAGAZZINI E SUPERMERCATI IL GIGANTE S.p.A. per l’annullamento del Decreto del Delegato del
Commissario Governativo 14.07.2017 n. 5 che dispone la conclusione dei lavori della Conferenza dei Servizi
avente  ad  oggetto  "Accordo di  programma per  il  finanziamento  di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la
mitigazione del rischio idrogeologico individuati con DPCM 15.09.2015 - stralcio aree metropolitane - Area
di laminazione del torrente Seveso in Comune di Milano (MI) Progetto definitivo;

2) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile;

3) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all'Area  funzionale  di  appartenenza,  è
classificato a rischio medio dall'art. 5 del PTPCT, come attestato nella relazione tecnica.
AZ/cs

Pagina 4



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 17472/2018/2.12/2017/103

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/00)

IL DIRETTORE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE              IL DIRETTORE DEL SETTORE AVVOCATURA
TERRITORIALE E PROGRAMMAZIONE DELLE
INFRASTRUTTURE                    
nome Dott. Emilio De Vita                                                          nome Dr. Giorgio Grandesso

data 26.01.2018    firmato Dott. Emilio De Vita                         data 31.01.2018        firmato Dr. Giorgio Grandesso   
 
        

                         

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ

CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 11, comma 2, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

nome Dott. Emilio De Vita

data 26.01.2018    firmato Dott. Emilio De Vita

                                               

VISTO DEL DIRETTORE AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE, DELLE RETI

INFRASTRUTTURALI E SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO
(inserito nell’atto ai sensi  del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)

nome Dott. Emilio De Vita

data 26.01.2018                                                                     firmato Dott. Emilio De Vita

PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

           IL DIRETTORE AREA 
PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE E DI BILANCIO

               nome                               data                         firma

Pagina 5



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 17472/2018/2.12/2017/103

Letto, approvato e sottoscritto

             Per IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

           IL VICE SINDACO

              (Arianna Censi)            (Simonetta Fedeli)

F.to Censi                                                                                                          F.to Fedeli

PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Generale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  del  presente  decreto  mediante
inserimento  nell’Albo  Pretorio  online  della  Città  metropolitana  di  Milano,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.1,  L.
18/06/2009 n. 69.

Milano lì 07.02.2018     IL  SEGRETARIO GENERALE 

                          F.to Fedeli

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio online della Città metropolitana di
Milano come disposto dall’art. 32 L. n. 69/2009.

Milano lì_________________ Firma __________________________

ESECUZIONE

Il  presente decreto viene trasmesso per la sua esecuzione a :

….......................................................................................................................................................

 Milano lì______________                                                                       IL SEGRETARIO  GENERALE

           ______________________

Pagina 6


